[15] Non posset conari in ventum. *Ἀντοφθαλμεῖν*, quod Graecis sonat 'obtueri', hoc est: 'ex aduerso aspicere'. Porro qui renititur, obuertit oculos. Data  
720 naue flatibus. Graecis vnica dictio est, *ἐπιδόντες*; et referri potest ad *τῷ ἀνέμῳ*, vt ea vox in confinio sita vtroque respondeat, ad 'obniti' et *data*.

[16] [B] Quae vocatur Clauda. Ptolemaeo 'Claudus' dicitur, spectans Cretam inter meridiem et occidentem; quo magis consentaneum est huc depulsos fuisse flatu Euroaquilonis. [E] Tametsi quidam admonent in codice Graeco pontificiae bibliothecae scriptum haberi *Καῦδα*, id est 'Cauda'. Et Suidas indicat  
725 insulam vicinam Cretae, quae dicta sit *Καυδώ*, hoc nomine memorabilem, quod illic nascantur ingentes onagri.

LB 538 | [19] [A] Suis manibus armamenta nauis proiecerunt. *Ἀυτόχειρες τὴν σκευὴν τοῦ πλοίου ἐρρίψαμεν*, id est: 'nostris ipsorum manibus armamenta nauis proiecimus'. Apparet interpretem legisse *ἔρριψαν*; et ad sensum perpusillum  
730 interest.

[21] Multa ieiunatio. *Ἀσιτία*, id est 'inedia'. Audito me. *Πειθαρχήσαντας*, id est: 'obtemperasse mihi'; tametsi non video cur hoc loco Valla notet interpretem. [D] Nam audit qui obtemperat. Iustius annotasset quod *πειθαρχεῖν*  
735 proprie dicuntur Graecis qui obtemperant principibus aut magistratibus. [A] Non tollere a Creta. Graece est *μὴ ἀνάγεσθαι*, hoc est: 'non soluere a Creta'. Lucrique facere iniuriam. *Κερδῆσαι*, hoc est: 'accersere sine causa'. Id enim [D] *lucrifacere* sonat hoc loco. [A] Et *ὑβριν* – id est 'iniuriam' – vocat incommoditatem coeli ac violentiam maris. Nec est

740 [22] Suadeo, sed *παραινῶ*, id est 'hortor'.

[23] Angelus Dei cuius sum. Incertum erat vtrum *cuius* referat Deum an angelum; nisi addidisset *ᾧ* [B] *καὶ* [A] *λατρεύω*, id est: 'quem colo' siue 'cui seruió'.

[27] Apparere sibi. *Προσάγειν*, quod magis sonat 'accedere'; nisi forte  
745 interpres legit *προσαγγεῖν*, id est 'affulgere'.

[28] Submittentes bolidem. *Βολίς* dicitur a *βάλλειν*, quod est 'mittere'; id est pondus funiculo affixum, quo deiecto nautae explorant altitudinem maris. [B] Idem aliquoties efficiunt hastili aut conto praelongo demisso in mare. Et missiles  
750 hastae Graecis bolides dicuntur autore Hesychio. [A] Caeterum Lucas vnico verbo dixit quod interpretes duobus reddidit, *βολίσαντες*.

[30] [E] Commisissent scapham. 'Scapha' Graecis duo significat, lignem et nauigii leuioris genus, a verbo *σκάπτω*, 'fodio'; nam ligo fossorium est instrumentum et scaphae fiunt e trunco excauato, quod genus adhuc videmus in

755 Reno. Beda putat e viminibus corio connectis fieri scaphas. Addit scapham Graecis etiam dici catascopum, a contemplando. Hinc error eorum qui concinnarunt Glossam Ordinariam, putantium scapham dici a contemplando. Catascopus Graece dicitur explorator; id nominis inditum est scaphae, quod hac emissae nau-  
760 tae explorent profunditatem per littus aut alia pericula maris. [A] Inciperent ancoras extendere. Μελλόντων ἐκτείνειν, id est 'extensuri'; quod saepe- numero fecit interpres. Verum hic duriusculum erat. Ac paulo post:

715 vnde B-E: vnda A.

738 lucri facere sonat hoc loco DE: lucrum vocant A-C.

750 duobus DE: duabus A-C.

759 Μελλόντων B-E: μέλλοντες A.

718-721 *Non posset ... data Nov. Test.*: "nec posset obniti vento (A: "et non posset conari in ventum"), data naue flatibus."

722 *Ptolemaeo Geogr.* III, 17, 11.

724-727 *Tameisi ... onagri* Er. added this passage in 1535, after Sepúlveda ("quidam") had noted a list of 365 variant readings of the MS. B of the Bible (Vaticanus 1209) and probably had placed it at Er.'s disposal. Allen, Ep. 2873 (23 Oct. 1533), introd. and ll. 19-34, and Scrivener, p. 105.

725 *Suidas* Adler, 3, p. 80: Καυδῶ: νῆσος πλησίον Κρήτης, ἐνθα μέγιστοι ὄναγροι γίνονται.

728-730 *Suis ... proiecimus Nov. Test.* A has the same reading as Vg.; B-E: "nostris manibus armamenta navis proiecimus."

732-739 *Multa ... maris Nov. Test.* reads: "invidia ... audito me non soluere ... nec accersere nobis (A: "at lucrifacere") iniuriam."

733 *Valla Annot.*, Garin, 1, p. 854, col. 2: "Audito me' parum aperte dicitur; apertius et magis ad literam sic transtulisse: 'Oportebat quidem, viri, vos mihi auscultantes non proficisci a Creta.'"

740 *hortor* The translation in *Nov. Test.*

747 *pondus ... maris* Of all explanations I have seen, this text resembles most Calepinus, *Dictionarium*, s.v. "bolis": "hoc est funis cum plumbeo aut ferreo pondere annexo, quo nautae maris altitudinem explorant."

749 *Hesychio* Βολίδες: ἀκόντια, λογγάρια. Βολίς: βέλος, λόγγη, ἀκόντιον.

754 *Beda Expos. Act.* 27, 16-17, *CCSL* 121, p.

94: "Scapha' siue 'catascopos' est naucula leuis 'ex vimine facta crudoque corio connecta'; dicta autem Graece a contemplando, quod tali nauatae vel 'piratae' nauigio terras et litora praespiciere soleant. Hanc ergo cum pro adiuuanda naue maiori deposuissent in mare, vix fluctu feruente potuerunt ne laberentur obtinere." Beda borrows from Isid. *Orig.* XIX, 1, 18 and 21: "Scapha, qui et κατάσκοπος, nauigium quod Latine speculatorium dicitur; σκόπος enim Latine intendere dicitur ... Est enim scapha ex vimine facta, quae connecta crudo coreo genus nauigi praebet."

755-756 *eorum qui concinnarunt Glossam Ordinariam* The *Glossa Ordinaria* reads ad vs. 16: "Scapha'. Bed<a>: Est leuis naucula ex vimine facta, crudo corio connecta, dicta Graece a contemplando, quod per eam nauatae vel piratae terras et litus prospiciant. Hanc ergo cum pro adiuuanda maiore nauis deposuissent in mare, vix fluctu feruente potuerunt obtinere ne laberetur." Er. calls the *Glossa* a piece of patchwork ("pannus assutus") in *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, *ASD* IX, 2, p. 144, l. 664 sq., just as he writes here that it is patched together. Cf. supra, p. 181, n. l. 49, ad *Act.* 1, 1, and Rummel, *Annotations*, p. 76.

758-759 *Inciperent ... extensuri* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 854, col. 2: "Idem quod paulo ante notaui, 'quasi inciperent extendere' pro 'quasi extensuri ancoras', ὡς ἐκ πύρας μέλλοντες ἀγκύρας ἐκτείνειν."

[33] Ἄχρη δὲ οὐ ἔμελλεν ἡμέρα γίνεσθαι, id est: 'quum futurus esset dies'; hoc est: 'quum instaret dies et non longe abesset'.

LB 539

| [36] Animaequiores autem facti. Ἐὐθυμοί, id est 'bono animo' [B] siue 'recreatis iam animis'; [A] positium est, non comparatiuum.

765

[39] Littus in quem cogitabant. Ἐρχοντα αἰγιαλὸν εἰς ὄν. Cur non potius 'in quod' quam *in quem*? Quandoquidem αἰγιαλός Graecis est masculini generis, quemadmodum et κόλπος; nam terram, opinor, exspectabant. Et multa sunt littora apud cosmographos, quae proprio vocabulo Aegiali vocantur, velut inter Sicyonem et Buprasium. Est et alius finitimus Ponto post promontorium Carambin; cuius meminit Homerus. Rursus est Thraciae apud fluuium Strymonem. Postremo est Aegialus, cognomento magnus, inter Aegyptum et Aethiopian. Et Hieronymus hunc locum citans Aegiali meminit.

770

[40] Leuantes artemonem. Ἐπάραντες τὸν ἀρτέμονα, id est 'sublata artemone'; et τῇ πνεύσει, quod interpres vertit *secundum aurae flatum*, puto ad ἐπάραντες esse referendum; ut accipiamus carbasa oppansa flatibus, antenna in altum subrecta; quo magis venti arbitrio ferrentur in littus. [C] Caeterum 'artemon' videtur hic pro veli genere positum; quod indicauit et Beda in Glossa Ordinaria; a suspendendo nomen habet siue ab assuendo. Solet enim imis velis affigi pars aliqua, quo plus venti concipiant. Sunt qui pro artemone 'antemonem' malint scribi.

780

[41] [A] In locum bithalassum. Nec exposuit Graecam vocem interpres nec nos eam incorruptam seruauius [B] pro 'dithalasso' legentes 'bithalassum'. [A] Nam Lucas scripsit εἰς τόπον διθάλασσον, id est 'in locum bimarem'. Sic enim Horatius in Odis:

785

*bimarisue Corinthi  
moenia,*

quod ea sit Isthmos et vtrinque mari alluatur. Contendebant, ut si possent, in sinum impellerent nauim. Verum id non contigit ventis impellentibus in Isthmum aliquam in mare prominentem.

790

## EX CAPITE XXVIII

LB 540

| [1] Quia Mitilene insula vocabatur. Hugo Carrensis liberum nobis facit vtrum malimus 'Militen' legere an 'Miletum'; etiam si sunt qui corruptius legunt 'Mytilene'. Graeci legunt 'Melite'. Ea est insula inter Aphricam et Siciliam; vnde Melitaei dicti, canes in deliciis habiti. [C] Cuius meminit Strabo libro sexto.

795

[E] Ptolemaeus Geographiae libro quarto 'Melitam' recenset inter insulas Aphricae; Plinius libro tertio, capite octauo, inter insulas Siculi maris. [A] Quanquam est Militene Cappadociae ciuitas; verum hic insulam vocat.

[2] [D] Reficiebant nos omnes. Προσελάβοντο, id est 'recipiebant'.

[6] [A] In tumorem conuertendum. Μέλλειν πίμπρασθαι, id est 'inflammari' siue 'incendi', quanquam inflammationem comitatur tumor.

800

763 siue *B-D*: sine *E*.

771 Aegialus *B-E*: Aigialus *A*.

773-774 artemone *C-E*: antemna *AB*.

789 aliquam *B-E*: aliquem *A*.

792 Militen *E*: Militenem *A-D*, Mitilenen *Loca*.

793 Aphricam et Siciliam *E*: Epirum et Italiam *A*, Epirum et Italiam, spectans Siciliam ad septentrionem *B-D*.

799 πίμπρασθαι *C-E*: πίπρασθαι *AB*.

800 inflammationem *DE*: id *A-C*.

761-762 Ἄχρι ... *abesset* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 854, col. 2: "Itidem paulo post: 'Et cum lux inciperet fieri', quomodo incipiebat fieri lux, id est dies. Nam dies Graece legitur, cum postea sit illos Paulus alloquutus, et ipse et caeteri comederent, antequam dies fieret, cum sequatur [vs. 39] 'Cum autem dies factus esset'? Ergo non 'cum dies inciperet fieri' dicendum erat, sed 'cum dies futura iam esset, ἄχρι δὲ οὗ ἐμελλεν ἡμέρα γίνεσθαι.'" *Nov. Test.*: "sub praetextu vel e prora ancoras extensuri"; *A*: "Et cum lux inciperet fieri"; *B-E*: "Et quum dies inciperet apparere".

763-764 *Animaequiores ... animis* *Nov. Test. A* has the same reading as *Vg.*; *B-E*: "animis iam recreatis omnium".

765-766 *Littus ... quem* *Nov. Test. A*: "in quem"; *B-E*: "in quod".

767-772 *Et multa ... Aethiopiam* This passage is again an excerpt of Steph. Byz. *Ethnica*, p. 40: Αἰγιάλος, μεταξύ Συκωνῶνος καὶ τοῦ Βουπρασίου καλούμενος τόπος ... "Ἔστιν ἕτερος Αἰγιάλος προσεχῆς τῷ Πόντῳ μετὰ Κάρραμβιν ἄκραν ... "Ὀμηρος [*Il.* II, 855] 'Κρῶμνάν τ' Αἰγιάλῶν τε' ... "Ἔστι καὶ Θράκης Αἰγιάλος παρὰ τῷ Στρουμόνι ... "Ἔστι καὶ ἄλλος Αἰγιάλος μέγας καλούμενος ἐν Αἰθιοπία κατ' Αἴγυπτον. Strabo mentions Αἰγιάλις as a former name of Sicyon in *Geogr.* VIII, 6, 25 (382), Ptol. mentions several places named Αἰγιάλος in *Geogr.* III, 3, 3 and II, 4, IV, 7, 7 and II, VI, 7, 10, and VII, 4, 6. I have not found the passage ascribed to Jerome in l. 772.